1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-3502

ATA N.°05 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA

Ata da Reunião Extraordinária do Colegiado Pleno do Departamento de Geologia, realizada no dia

02 de julho de 2021, às 14 horas, em ambiente virtual - GoogleMeet.

Ao segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, em Ambiente 1

Virtual – Meet, reuniu-se o Colegiado Pleno do Departamento de Geologia, convocado por meio 2

da Convocação N.°005/2021/DGL, com a presença dos Membros: Breno Leitão Waichel; Carlos 3

Antônio Oliveira Vieira; Edison Ramos Tomazzoli; George Caminha Maciel Filho; Liliana 4

Sayuri Osako; Luana Moreira Florisbal; Manoela Bettarel Bállico; Murilo da Silva 5

Espindola; Neivaldo Araújo de Castro; Norberto Olmiro Horn Filho; Patrick Maia Cardoso; 6

Roberto Sacks de Campos; Alisson Hech Honorato. Justificaram ausência os Professores: 7

Fernando Jacques Althoff; Juan Antônio Altamirano Flores; Marivaldo dos Santos 8

Nascimento; Patrícia Hadler Rodrigues. Sob a Presidência do Professor George Caminha 9

Maciel Filho, Chefe do Departamento de Geologia. Havendo número legal, a Presidência 10

cumprimentou todos e deu por aberta a reunião. 1. Ordem do Dia: 1.1 Análise do perfil de 11

candidato(a) para preenchimento da Vaga 932979 no Departamento de Geologia, decorrente 12

do Inquérito Civil N.1.33.000.002784/2015-07; O Professor George Caminha Maciel Filho 13

informou brevemente sobre a importância do sigilo dos concursos e passou a palavra para 14

Professor Murilo da Silva Espindola. O Professor Murilo da Silva Espindola informou 15

rapidamente sobre as etapas do concurso público e o histórico da vaga. A comissão do 16

departamento de geologia, presidida pelo professor Murilo da Silva Espindola, montaram o perfil 17

através de uma pesquisa nas bases teóricas. Foi apresentados os conceitos que a literatura trás 18

sobre a Geologia Ambiental. Seguiu uma breve apresentação da banca sobre os pontos do 19

concurso. Foi colocado em discussão os pontos do concurso e alterado dois pontos do concurso. 20

Foi colocado os pontos do concurso com as alterações em votação e aprovado por maioria. Foi 21

colocado em votação o formulário completo e o perfil do candidato, foram aprovados por 22

unanimidade. Não havendo mais manifestações, o presidente do colegiado do Departamento de 23

Geologia, Prof. George Caminha Maciel Filho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada 24

a reunião, da qual, para constar, eu, Patrick Maia Cardoso, lavrei a presente ata que será lida e 25

aprovada ad referendum para o prosseguimento do item pautado. Florianópolis 02 de julho de 26

2021. 27

		2021-07-02T15:50:00-0300